




Zas přijde čas 
       kdy hvězdy rozsvítí 
       tisíce dětských očí - 
všechno se kolem stromku točí… 
     A rodina si přeje jediné: 
       být za rok zase spolu 
v té noci dlouhé, klidné, upřímné… 
 
 Zas rozvážeme stuhy na dárcích 
a splní se nám sny, ty malé, vánoční… 
    Z kostela zazní zvony půlnoční 
          a možná že i bílý sníh 
        zas rozsype se po kopcích… 
 

 

 

Všem věrným i náhodným čtenářům Poutníka bych jeho jménem ráda popřála 

krásné Vánoce, pevné zdraví a mnoho dobrého v roce 2023… 

 

 

 

Moje představa Vánoc – ať už staromódních, nebo moderních – je velmi jednoduchá… 

Milovat druhé… Když se nad tím zamyslím, proč na to musíme čekat na Vánoce? 

                                                                                                             (B. Hope) 

 



Vážení spoluobčané, milí čtenáři našeho Poutníka, 
     vánoční číslo, které právě držíte v ruce, je první vydání v novém volebním období. 
Od voleb už uběhl nějaký ten týden, a tak od nového vedení městyse jistě očekáváte pl-
no nových věcí. Hodně jsem přemítal a promýšlel, o čem budu vlastně psát, protože 
těch věcí, které bych chtěl sdělit, je opravdu mnoho a nejde je pojmout několika větami.  
     V čase adventu, příprav a čekání na Štědrý den, Vánoce a Silvestra však dle mého 
názoru není nezbytně nutné vás zahlcovat informacemi, statistikami, čísly a fakty. Je 
dobře, že mohu naplňovat své představy ve změně přístupu a fungování městyse za pod-
pory zastupitelů. Rozběhly se veřejné debaty a setkání s občany v neformálním duchu. 
Jsem z jejich průběhu plný optimismu. I když příkopy mezi lidmi jsou hluboké a doba 
tomu jenom přeje, doufám, že časem se vše urovná a budeme fungovat opět jako spo-
lečnost a ne jako jednotlivé uzavřené skupiny. Vím, že problémy jsou a budou a nepoda-
ří se vše během jedné zimy, roku ani volebního období vyřešit. Všemu se však musí dát  
směr, vize a vytyčit cestu, po které dlouhodobě jít. Choďte na zastupitelstva a besedy! 
Pro nás je to velký přínos, protože slyšíme a vnímáme mnoho drobných podnětů, po-
znatků, informací. A čas ukáže, jak se s tím jako zastupitelstvo popasujeme. Zastupitelé 
nemají žádné schůzky za zavřenými dveřmi a jsou vrženi přímo do dění a vše probíhá 
živě a bez přípravy. Je to ku prospěchu celé věci. I když tato zasedání budou dlouhá, ur-
čitě nebudou bez výsledku. 
     Nechci a nebudu zde omílat tisíckrát známé věci, které běží všude v médiích—válku, 
krizi, inflaci a další negativa současné doby. To by nikam nevedlo a jistě by vás to odra-
dilo od dalšího čtení. Za tu krátkou dobu, co jsem starostou, se seznamuji s podrobným 
chodem všech obecních záležitostí. I když jsem si myslel, že mnoho z chodu městyse 
vím a znám, ukazuje se, že realita je jiná. Je mnoho věcí nedořešených a neřešených, a 
postupně se jimi prokousáváme a snažíme se je oživit, otevřít, uchopit a nějak uzavřít. 
Dokončují se rozjeté investiční akce—zavlažování fotbalového hřiště, měření odtoku 
vod ze zemního filtru v Sázavě. Pokračuje se v přípravě akcí, které jsou rozpracované—
vedení VN, NN a trafostanice související s novými stavebními parcelami, vodovod v 
Řeženčicích, příprava akcí společnosti EG.D (bývalý E.ON). Již nyní jsem optimista v 
tom, že se povedlo dohodnout dlouhodobý plán a rámec velkých akcí, které u nás budou 
probíhat. Věřím, že koordinace se společnostmi EG.D a CETIN bude bezproblémová. A 
takové jsou naše představy:  
• v roce 2023 proběhne rekonstrukce vedení VN, NN a trafostanic v Novém Rych-

nově (ulice nad DUP, ulice nad Bezenkami, trafostanice u hřiště a na Rohoznou) a 
začne akce ZTV pro stavební parcely. Bohužel v roce 2022 není možné začít stavět 
právě z důvodu nepřipravenosti projektů EG.D. Nově budeme řešit i přípojky op-
tických kabelů k novým parcelám. A také rozhodneme o způsobu prodeje nových 
parcel.  

• v roce 2024 plánujeme rekonstrukci vodovodu, vedení NN a veřejného osvětlení v 
Řeženčicích. Na posílení tlaku a desinfekci vody podáme žádost o dotaci a doufá-
me, že to vyjde. Bude to hodně investic do jedné části našeho městyse. Je to však 
nezbytně nutné a nevyhnutelné.  

                    



• v roce 2025 plánujeme rekonstrukci kanalizace, vedení NN a veřejného osvětlení v 
části Nového Rychnova od náměstí na Jihlavu. Dlouhodobě zde provoz kanalizace 
není dobrý a činí zde žijícím lidem problémy, které jinde neznáme. Mimo jiné se 
na čištění a údržbu kanalizace v tomto úseku vynakládají nemalé peníze. 

• v roce 2026 rozkopeme Sázavu tam, kde ještě kopáno nebylo. Opět plánujeme re-
konstrukci vedení NN a veřejného osvětlení. 

     Rád bych, aby všude, kde bude rozkopáno, následně byly opraveny i chodníky, zeleň 
a veřejná prostranství tak dostala nový nádech. Plány to nejsou rozhodně malé a obecní 
kasu to dost zatíží. A není to kompletní výčet toho, co chceme dělat. Samozřejmě se 
soustředíme na hledání vhodných dotačních titulů. To však přinese výsledky až za hod-
ně dlouho, zvlášť u velkých projektů. 
     Zmínil jsem změnu přístupu městyse a jeho výborů. Nově je starosta jako jediný pro 
svou funkci uvolněný. Na úřadu městyse je místo úředníka zatím neobsazeno. Do roka 
uvidíme, jak se systémové věci povedou uvést v život. Paní místostarostka, i jako neu-
volněná, již zjišťuje a připravuje podklady pro několik možných dotací. Především se 
však soustředíme na zpracování architektonické studie a projektové dokumentace nové-
ho sportovního areálu v Novém Rychnově. V duchu toho, s čím jsme do voleb šli. Mar-
tině Neprašové není sport cizí, a tak má na starosti vše se sportem a prací s dětmi spoje-
né. Kulturní a společenský život má ve své působnosti zastupitelka Lenka Marešová. 
Výbory zastupitelstva, finanční a kontrolní, mají více členů, a to i z řad občanů. Došlo 
také ke změně v redakční radě našeho obecního časopisu. Nově má redakční rada 5 čle-
nů. Věřím, že noví členové budou přínosem a svých funkcí se ujmou s chutí. Určitě 
chci, aby informací z městyse bylo v Poutníku mnohem více, než jen prosté 2 strany 
textu a byly aktuální a srozumitelné. Necháme se překvapit a za rok před Vánoci uvidí-
me.       
     Závěrem chci poděkovat všem těm z vás, kteří se aktivně podílíte na chodu našeho 
městyse bez toho, abyste za to něco chtěli či vyžadovali. Je vás mnoho a nelze jednotli-
vě jmenovat. Poděkování patří hasičům, sportovcům, všem organizátorům kulturních a 
společenských akcí ve všech obcích, dobrovolným pracovníkům na brigádách, zastupi-
telům a mnoha dalším. Všem občanům přeji do dalšího roku pevné zdraví, životní poho-
du a splnění novoročních předsevzetí.  
 
 

Jan Malát 
starosta městyse 



Zastupitelstvo městyse bude zpracovaný návrh rozpočtu projednávat na svém 3. zasedá-
ní ve středu 14. prosince 2022, které se koná od 18:00 hodin. Podrobný rozpis rozpočtu 
je zveřejněn na elektronické úřední desce na internetových stránkách městyse. Jednotli-
vé položky rozpočtu budou podrobně předneseny starostou na zasedání zastupitelstva. 
Plný rozsah rozpočtu, aby byl trochu srozumitelný, by obsáhl celé vydání časopisu. 
Návrh rozpočtu zahrnuje pouze provozní výdaje městyse a výdaje na základní potřeby. 
Nezahrnuje žádné investice. O investičním plánu na příští rok budou zastupitelé jednat 
na začátku roku 2023.  
 

Jan Malát—starosta městyse 



Vážení a milí spoluobčané 
     opět po roce se blíží čas, kdy pobudeme ve svých domácnostech trochu déle než jindy 
v roce, potkáme se s některými známými po několikaleté odmlce pandemie Covidu a za-
žijeme opět tu realitu, na jakou jsme donedávna byli zvyklí. Čas Vánoc! Čas, kdy oslaví-
me narození toho, kdo dal celému světu smysl, směr a cíl. Dříve však, než tomu tak bude, 
musíme prožít, ne přežít, dobu adventní.  
     V mnoha domácnostech se stal dekorací adventní věnec, který nám odpočítává dny do 
posvátné noci narození betlémského dítěte, která vyvrcholí noční bohoslužbou v letošním 
roce ve 22:00. Ale i na tuto slavnost je třeba připravit naše nitro. Děje se to při časných 
ranních bohoslužbách, zvaných od dob Karla IV.—rorátech. Původ tohoto českého slova 
je z latinského slovesa róró, róráre—rosit, zavlažovat a prvního verše adventní písně: Dej 
rosu nebe nad námi. Ve 14. století, za vlády Karla IV. a arcibiskupa Arnošta z Pardubic 
zpíval sbor kněží tento chorál a od 16. století se začal zpívat v českém jazyce a postupně 
jej začali zpívat i věřící. A to se děje do dnešních dnů. Proto přijměte pozvání na pátek 
16. prosince v 6:30, kdy zazní v celé své kráse i v našem kostele Panny Marie. Tradice 
praví, že se má začít za tmy a končit při rozednění.  
     Další tradicí je Betlémské světlo. Poprvé se tak stalo v roce 1986 a k nám do Česko-
slovenska doputovalo před Vánocemi 1989. Přijměte toto světlo, které bylo zažehnuto v 
Betlémě, na místě, kde se narodil Ježíš Kristus, jako světlo naděje do dnů, které přinese 
rok 2023. 
     Přeji všem pokojné radostné dny vánoční 

Váš pastýř Petr 
 
 
 
 
 
 

Betlémské světlo - symbol naděje, přátelství a míru. 
Motto pro letošní rok: „Mír začíná u tebe“ 

 
Mít doma plamínek a nenechat ho zhasnout po tak dlouhé cestě, znamená stát se součástí 
řetězu radosti a přátelství. 
Tak jako každý rok ho skautští kurýři rozvezou vlakem po celé České republice. K nám 
do Nového Rychnova ho skauti přivezou v neděli 18. 12. 2022, kde plamínek předají 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie při ranní bohoslužbě.  
Zde bude k dispozici po celý týden. Vyzvednout si jej můžete u našeho pastýře Petra Va-
vřince Konopíka, nebo u paní Malátové v prodejně. 
 

                                                       Pavlína Malátová                             



 

Začátek školního roku v mateřské škole 
Od září 2022 v mateřské škole probíhala spousta změn. Velmi si jako nově nastupující 
ředitelka vážím, že s dětmi, rodiči, městysem a základní školou je skvělá spolupráce. 
Zdědila jsem velmi pracovitý, milý, vstřícný kolektiv pedagogických a provozních za-
městnanců, těm patří můj největší dík. Není nad to mít fungující tým lidí, na které se 
můžete spolehnout a kteří mají chuť dělat svou práci tak, aby to v mateřské škole vypa-
dalo a bylo tak, jak to opravdu má být. 
Na začátku září nastoupilo do naší mateřské školy 14 nových dětí. Adaptace dětí se sa-
mozřejmě v prvních dnech neobešla bez ranních slziček našich nejmladších, ale během 
velmi krátké doby si děti zvykly na každodenní pravidelné rituály a zjistily, že paní uči-
telka je vlastně bezva parťák. Velmi pomohl vstřícný pří-
stup a ochota rodičů. U dětí už nyní pozorujeme veliký 
pokrok ve všech činnostech. Postupně se vytváří mezi 
dětmi přátelství. Každý zde má nějakého kamaráda, ka-
marádku. Počáteční slzy jsou pryč a my jsme za to rády. 
V polovině září proběhla ,,Zahradní slavnost“, která měla 
i přes nepřízeň počasí veliký úspěch a kterou bychom si 
rádi na jaře opět zopakovali. 
 
Podzimní čas v mateřské škole 
Naopak vzhledem k příznivému počasí v měsíci říjnu jsme si všichni užili krásný pod-
zim. Zapojili jsme rodiče a děti do projektu  ,,O nejkrásnější dýni“. Úkolem bylo nazdo-
bit doma s dětmi dýni z libovolného materiálu. Všem, kteří se zapojili, patří poděkování 
a uznání za kreativitu i rozmanitost výrobků. Věříme, že jste si to s dětmi jaksepatří uži-
li. 
Během tohoto měsíce obě třídy absolvovaly arteterapii, kde si každý vyrobil krásnou 
mističku dle své fantazie. Mimoto jsme s dětmi ze ZŠ jeli společně na divadelní předsta-
vení do Třeště. Vzhledem k tomu, že jsme součástí Operačního systému Jana Ámose 
Komenského, nemusely být tyto akce hrazeny rodiči. 
Měsíc listopad jsme odstartovali tématem - Když datel, doktor stromů, se vracel z práce 

domů. S dětmi jsme si celé dva týdny poví-
dali o typických znacích měsíce listopadu, 
kdy padá listí, fouká vítr, listí je zbarvené 
do mnoha barev, příroda se chystá na zimu, 
cvičili s listy, vyráběli a malovali dráčky 
(ať už pohádkové, či papírové k pouštění 
při větru), tvořili s listy a přírodninami, 
procvičili si předmatematické dovednosti, 
rozvíjeli slovní zásobu, tančili, rytmizovali 
písně na Orffovy nástroje a naučili se bás-
ničky k tomuto tématu. Děti ze třídy Sluní-
ček také stihly navštívit knihovnu 
v Pelhřimově, kde tvořily, četly a prohlédly 
si spousty knih. 



 

„Ten vánoční čas, dočkali jsme se zas“. 
Vánoční čas – jedno z nejkrásnějších období roku, kdy je všude vidět mnohem více 
úsměvu, radosti, a i dospěláci mají trochu více času si na chvilku odpočinout. Připravu-
jeme se na jeden z nejkrásnějších svátků, který má mnoho tradic a zvyků. I my 
v mateřské škole se snažíme s dětmi tuto adventní dobu naplnit nejrůznějšími aktivitami, 
které nám umožní prožívat tuto vánoční atmosféru právě díky sdílení společných prožit-
ků z adventních tradic a zvyklostí. 
S dětmi už bedlivě posloucháme, kdy Vánoce zaklepou na dveře. Pondělí po první ad-
ventní neděli se děti ze třídy Sluníček zúčastnily rozsvícení stromečku v Novém Rych-
nově a den poté v Rohozné. I přes velkou nemocnost dětí se obě akce vydařily a děti by-
ly moc šikovné. Velké díky patří dětem i zaměstnancům ze ZŠ, kteří nás podpořili ve 
společném zpěvu a rozsvícení tak bylo o to kouzelnější. 

V pondělí 5.prosince navštívil děti svatý Mikuláš se svojí skupinou. Děti se na tento den 
moc těšily, i když u některých dětí převládal strach. Děti vyráběly, tvořily a malovaly, 
aby se nebeští hosté cítili ve školce jako doma. Slavnostní atmosféru děti podtrhly i svý-
mi čelenkami laděných do andělských a čertovských barev, které si v daný den vyrobily. 
Ty statečnější děti odrecitovaly Mikulášovi básničku. Mikuláš s andělem znali všechny 
dětské školkové dobré i špatné skutky. Naštěstí to dobré převážilo a každé z dětí si domů 
doneslo velký balíček dobrot. Tímto děkujeme paní Malátové, která se nám o balíčky 
postarala a zajistila i sladkosti navíc. Poděkování patří také žákům deváté třídy, protože 
právě díky nim si naše děti mohly tento den skutečně užít.  
 
Ráda bych Vám za celý kolektiv mateřské školy popřála krásné a spokojené, láskou a 
porozuměním naplněné vánoční svátky, v novém roce hodně štěstí a zdraví.                               
Věřím, že nadcházející rok 2023 bude pro nás všechny ještě příjemnější, než byl tento.  
A co přejeme našim nejmenším? 
Samozřejmě, aby jim Ježíšek splnil jejich přání ... hlavně to největší ze všech …Váš čas 
a pozornost. Nic je nepotěší tolik, jako když s nimi trávíte společné chvilky. 
 
 
Za celý kolektiv mateřské školy, Šlesingerová Pavla 



 

     Konec kalendářního roku 2022 se ocitá na cílové rovince a společně s ním jde do zá-
věru i 1. pololetí školního roku, a proto bychom vás rádi informovali o dění na půdě ško-
ly. 
     Začátek školního roku byl pro loňské předškoláky, nyní již prvňáčky, úplně novým 
krokem do života. Děti se o prázdninách nemohly dočkat, až poprvé usednou do své 
školní lavice, až uvidí svoji paní učitelku a poprvé uslyší školní zvonek. Čas nezastaví-
me, a proto se i z těchto malých dětí, které ještě nedávno navštěvovaly mateřskou škol-
ku, stali žáci základní školy, kteří mají na zádech svou první aktovku, a každodenně jdou 
vstříc novým dobrodružstvím do světa vzdělání.  
     Aby na nové začátky nebyli žáci 1. třídy sa-
mi, tak i v letošním školním roce pokračuje 
v naší škole projekt Patron, ve kterém žáci 9. 
třídy pomáhají svým novým malým spolužá-
kům. O přestávkách je navštěvují, pomáhají jim 
připravit si pomůcky, popovídají si s nimi a na-
vazují kamarádství. Na podzim společně pouš-
těli draky, vydlabávali dýně, tvořili a radovali 
se z každé společné chvilky. 
     Od začátku školního roku ve škole proběhlo 
mnoho akcí, proto se pojďme na některé z nich 
podívat blíže. Žáci 1. třídy se společně 
s kamarády z mateřské školy zúčastnili sportov-
ního dne ve sportovní hale, také byli diváky divadelního představení v Třešti a se spolu-
žáky z 2. třídy navštívili zábavná divadla v budově mateřské školy, která se také velmi 
líbila. Tímto velmi děkujeme mateřské škole za zorganizování akcí a pozvání žáků naší 
základní školy.  
     V rámci hodin tělesné výchovy k nám zavítal pan Moravec s projektem „Škola 
v pohybu“, který dětem ukázal, že sport je nejen zábavný, ale také pro naše tělo velmi 
prospěšný. Pokud ještě zůstaneme u sportu, tak se žáci také zúčastnili florbalového tur-
naje v Pelhřimově, kde získali krásné 5. místo, 3. a 4. třída již zahájila plavecký výcvik 
v Jihlavě. Jako každý rok, tak i letos žáci zavítali v Pelhřimově na dopravní hřiště, kde si 
zopakovali zásady bezpečné jízdy na kole, význam dopravních značek a také zdravově-
du. I nadále probíhají další oblíbené akce – návštěvy Městské knihovny v Pelhřimově, 
návštěvy Oblastní galerie Vysočiny, spaní ve škole, pravidelná pomoc azylu Dej pac! v 
Častoníně. 
     I na 2. stupni v několika třídách proběhlo tematické spaní ve škole, projektové dny            
a také se naše škola zúčastnila závodů Dračích lodí v Horní Cerekvi, kde se naši sportov-
ci umístili na krásném 3. místě. Žáci 6. třídy se na začátku nového školního roku zúčast-
nili dvoudenního adaptačního pobytu v Březové u Třebíče, kde aktivně trávili svůj volný 
čas, aby se více poznali a skamarádili s novými příchozími žáky a novou třídní učitelkou 
třídní. Pobyt se všem líbil a žáci úspěšně, jako jednotná a nerozlučná třída, zahájili výu-
ku na 2. stupni.  
9. třída se již pomalu rozmýšlí, na jaký obor si podat přihlášku na střední školu a kam 
směřovat svůj život dále. Na škole těmto žákům poskytujeme hodiny příprav z českého 
 



českého jazyka a matematiky, abychom jim co nejvíce ulehčili přípravu na jednotné při-
jímací zkoušky. Ale je jenom na žácích, jak dobře se připraví a splní si své sny o budoucí 
střední škole a vysněném povolání.  
     V odpoledních hodinách se ve škole konají hodiny doučování a zájmové kroužky, 
které jsou jako vždy hojně navštěvované. Žáci mohou navštěvovat sportovní kroužky, 
dramatický kroužek, pěvecký kroužek, turistický kroužek, hudební kroužek a také hodi-
ny náboženství pod vedením pana faráře. Členové turistického kroužku pro své mladší 
spolužáky uspořádali na podzim „Uspávání broučků na zimu“, jednalo se o stezku plnou 
úkolů spojenou s procházkou po okolí školy. Turistický kroužek se také postaral o úklid 
turistické trasy a okolí školy v úklidovém projektu 72 hodin. Dramatický kroužek pilně 
nacvičuje pohádku, kterou by rádi zahráli svým spolužákům. V neposlední řadě je tu pě-
vecký kroužek, který se podílí na nacvičování pěveckých vystoupení, která všichni dob-
ře známe především z nedávného rozsvěcení vánočního stromu jak v Novém Rychnově, 
tak i v Rohozné. 

              
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     K začátku prosince i na naší školu neodmyslitelně patří Mikuláš, anděl a čert, kteří 
obchází jednotlivé třídy a kontrolují, jak si žáci vedou v učení a jaké je jejich chování. 
Tato trojice potom také zavítá do mateřské školy, avšak čert zde nemá vůbec žádnou prá-
ci, protože tu jsou jenom samé hodné děti. Na závěr cesty se vydávají do Domova Jeřa-
bina, kde dělají milou společnost jejím klientům.  
     V adventním čase již podruhé žáci v hodinách výtvarné výchovy vyrábějí vánoční 
přání, která budou předána pracovníkům pelhřimovské nemocnice a udělají radost nejen 
pracovníkům, ale i pacientům na jednotlivých odděleních.  
     Žáci naší školní družiny si odpoledne pravidelně krátí sportem ve sportovní hale, po-
bytem na hřišti a procházkami po okolí školy. Poznávají různá období roku, tvoří a uží-
vají si volna po vyučování. Letos žáci zahájili indiánský rok, na začátku roku si vyrobili 
kartičky, kam sbírají body za správně splněné úkoly, vymysleli si svá indiánská jména a 
pod vedením indiánské náčelnice Velké medvědice plní různé indiánské úkoly. Žáci se 
tak dozvídají různé zajímavosti ze života indiánů, také si vyzkoušeli navrhnout svůj to-
tem nebo se naučili, jak ulovit bizona.  
      A co nás v nejbližší době čeká a nemine? Všechny rodiče, prarodiče, ale i spoluobča-
ny Nového Rychnova srdečně zveme na vánoční besídku, která se bude konat dne 19. 
12. 2022 od 16 hodin v budově naší školy. Žáci mají připravený program plný koled a                            
 
  



a básniček s vánoční tématikou, rádi vás všechny přivítáme ke společnému zpěvu, 
k přátelskému posezení a popovídání. Dne 20. 12. 2022 se uskuteční zájezd žáků a peda-
gogů na vánoční trhy do překrásné zimní Vídně. Ve čtvrtek 22. 12. 2022 budou celou 
školou znít vánoční koledy a vše bude prosyceno vánoční atmosférou, protože se usku-
teční malé třídní besídky, kde si žáci ve svých třídách posedí, navzájem si pochutnají na 
cukroví, dají si drobné dárečky u vánočních stromečků a budou se společně těšit na 
Štědrý den. 

 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na závěr bychom rádi srdečně poděkovali jak bývalému vedení obce a zastupitelstvu ob-
ce, tak i současnému panu starostovi a zastupitelstvu za spolupráci se školou. Děkujeme 
všem, kteří se podílejí na vzdělávání žáků v hodinách, ale i mimo vyučování. Přejeme 
všem zaměstnancům základní školy, jejím žákům i absolventům, jejich rodinám, ale i 
vám, kteří Poutníka čtete, krásné a požehnané Vánoce, šťastný nový rok 2023 a v něm 
hodně zdraví, pohody a především mnoho radosti.  
 
Za kolektiv základní školy                                                                Ivana Vlasáková 



Zdravíme všechny Šikulky ! 
Letošní podzim byl nabitý dílničkami a zábavnými sobotami pro děti. 
Nejdříve jsme se sešli na konci října při podzimním tvoření, kdy jsou  největším hitem 
dýně  zdobené  květinami a vřesy. 
Přesto děti zaujaly i domečky se světýlkem pro skřítky. Tvořily  se panáčci a myšky ze 
žaludů nebo kaštanů, a malovalo se na listí. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Další víkend proběhla dětská halloweenská diskotéka, kde si děti nejen zatancovaly, ale 
jak je naším dobrým zvykem, připravili jsme jim spoustu her a soutěží. A nezapomněli 
jsme ani na rodiče, kteří při soutěži určené pouze jim, prokázali i kus odvahy. 
 
Poslední listopadový víkend tu už byly adventní a vánoční dílny. Šikovné děti si mohly 
vyrobit zasněžené  skleněné lucerny se světelným řetězem na kulatince a zdobené větvič-
kami. Nádhera! Na dalším stanovišti čekaly na šikovné ručičky svícny ze slupek pistácií a  
lyžaři ze šišek. Výroba vánočních ozdob na stromeček nesměla chybět stejně jako vánoč-
ní  přání z papíru, zdobená  peříčky, korálky a dřevěnými dekoracemi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Poslední letošní akcí byla v sobotu 3.12. Mikulášská besídka. O písničky se postaral an-
děl, čerti s dětmi tancovali a hráli hry. Respekt budil Mikuláš, který měl ve své knize za-
psané nejen hříchy, ale i pochvaly a se všemi dětmi si povídal a rozdával mikulášské ba-
líčky se sladkostmi. 

A děti, nezapomeňte vhodit svá vánoční přání do schránky Ježíškovy pošty u vánoč-
ního stromu v Novém Rychnově!! 

 Lenka Marešová 

 



TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA  2023 
 
Vážení spoluobčané, 
v  novém roce, v  neděli 8. ledna budou malí i velcí koledníci opět obcházet příbytky v 
Novém Rychnově a místních částech. V Rychnově jsme se rozšířili a místo tří skupinek 
budou koledovat čtyři. Předem děkujeme za vaši vstřícnost a štědrost! 
                            
                                                                                 Za všechny koledníky Lenka Marešová  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„ Pojďme vysadit dubový les“ 
 

To, jak vypadají naše lesy po napadení kůrovcem a následné těžbě, vidíme všude kolem 
sebe. Proto začátkem října  náš lesní hospodář Ing. Jiří Pohan požádal  městys o pomoc s 
organizací sázení žaludů metodou starých lesníků. Plody nasbíraly děti z 1. a 6. třídy pod 
vedením paní učitelky Dagmar Pohanové. Odhadem bylo připraveno cca 12.000 žaludů. 
Narychlo jsme prostřednictvím všech komunikačních kanálů oslovili občany a  za krásné-
ho nedělního odpoledne 23. října proběhlo sázení žaludů na mýtině za koupalištěm smě-
rem na Čertův hrádek. Na místě, kde se sešlo 38 brigádníků, jsme byli seznámeni se sta-
vem lesů v majetku městyse a Ing. Pohan nám objasnil v lesnické mapě význam různě ba-
revně označených  ploch. A pak už jsme nafasovali do kbelíků žaludy a vkládali je po 2-3 
kusech do jamky. Samotná práce trvala asi 3 hodiny, zapracovali jsme asi 8.000 žaludů. 
Odpoledne jsme zakončili opékáním špekáčků, byla i nějaká sušenka, čaj a limonáda. Dě-
ti dostaly za odměnu omalovánky. Domluvili jsme se, že pokud bude příští rok štědrý na 
plody, akci zopakujeme, nebo si alespoň uděláme vycházku na místo činu a podíváme se, 
kolik malých doubků se uchytí. 
Všem moc děkujeme za pomoc. Třeba i toto jedno odpoledne  pomůže při obnově lesa. 
       
                                                                                                    Za městys Lenka Marešová 



Léto přišlo, sluníčko začalo topit, děti se dočkaly prázdnin a my jsme naplánovali naši 
soukromou pouťovou sobotu. To znamenalo zavzpomínat, jak jsme ty krepové růže minu-
lý rok vlastně motali, jak se nám dařily nebo některým i nedařily. 
Ale nakonec byl nejen růží na střelnici do-
statek, dětí také dost, jídla i pití víc než dost 
… prostě akce se vydařila. 

 
 
 
 
 
 
Léto moc úspěšnou houbovou sezónu neslibovalo, ale nako-
nec se stal zázrak a ze zbytků našich lesů jsme nosili košíky 
plné úžasných úlovků. Prostě příroda si správnou chvilku 
vždycky najde. Ani brutální likvidace našich oblíbených 
houbových míst tak úplně nezvítězila. 
 

Společenský podzim u nás vždy završí již tradiční 
halloween. Trochu jsme měli strach, jestli bude o 
akci zájem, ale strašidelný večer dopadl nad oče-
kávání skvěle. Děti se vyzdobily, rodiče jakbysmet 
a ačkoliv se asi nikdo nakonec nebál, tento starý 
keltský svátek dopadl tak, jak měl. 
Po halloweenu se nezadržitelně přiblíží zima. Ta-
dy na Vysočině vždy výrazněji. Ale díky letošní-
mu příjemnému podzimu to bylo přijatelné. Ad-
vent začal rozsvěcet vánoční stromy a tradiční 
slavnost v Rychnově nám dala šanci trochu před-
vést řeženčickou „výtvarnou“ dílnu. 
A je tu zase náš betlém. Svítí do noci a zve všechny sousedy zblízka a okolí na již osvěd-
čené štědroodpolední zpívání u stromku. Těšíme se na tyto chvíle, přináší do nadcházejí-
cích svátků kousek pohody a radosti ze společného posezení – resp. v tomto případě spíš 
postání. Tak nějak od tří hodin … inu budete vítáni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Teď - NA CO SE JEŠTĚ MŮŽEME TĚŠIT? 
U nás se snad konečně první pátek v únoru uskuteční ples.  
Pak za 15 dní v sobotu 18. února ještě projde Řeženčicemi rozverný masopustní průvod. 
A přijde JARO!!! Letos začne 20. března v 16.34 hod. Podle kalendáře. Ale … však víme, 
jak to tu v kraji s tím jarním počasím chodí, že?! 
Ve škole jsme se učili, že první jarní den je 21. března – nevadí. Mezinárodní den lesů ta-
ké připadá na toto datum a je letos pro Vysočinu docela symbolické. Jen je otázka, jestli 
je co slavit. Ale možná by stálo za zamyšlení, můžeme-li nějak našim lesům pomoct. Tře-
ba důsledně požadovat zahlazení škod, které dřevařská technika napáchala nejen 
v porostu, ale hlavně na cestách. Ale víme vůbec jak a kde?  
Takže končíme vážněji. To neznamená, že se nebudeme těšit na to, co přinese nadcházejí-
cí rok. Prostě si přejme, ať se rok 2023 vydaří, ať přinese všude a všem klid a pohodu. 
 
OLSEK a spol. 
 
 
 
 
 
 
 

Zveme Vás na každoroční akci Z Nadhledu, která se letos koná  
7. 1. 2023 v Novém Rychnově.  

Jedná se o odpolední pochod kolem Nového Rychnova, se zastavením na nejvyšších čty-
řech bodech s hořícím ohněm. Ohněm se vyznačují místa nad vesnicí, která se propojují 
chůzí, díky tomu vzniká vycházkový okruh, umožňující vesnici vnímat z nadhledu s mož-
ností rozhledů. Díky ohňům a dýmu se zkoumají 4 propojující se body, jak spolu souvisí 
a komunikují. U každého ohně vás bude čekat teplý svařák nebo čaj. 
Začátek od 15:00. Vyjít můžete odkudkoliv, kde se napojíte na trasu. Trasa bude vyznače-
ná fáborky. Směr trasy je také na vás. Je to záměr, aby se lidi navzájem potkávali, popoví-
dali si a strávili tak krásné odpoledne. 
Tak přijďte poznat Nový Rychnov z jiného pohledu, jiného chápání než do teď a strávit 
tak příjemné odpoledne. 
Pořadatelkou akce je studentka ateliéru sochařství, Fakulty výtvarného umění v Brně Te-
reza Hašková.   



 

Blahopřání jubilantům 
 

Během druhého pololetí letošního roku oslavili nebo oslaví do konce tohoto roku své 
krásné životní jubileum tito naši spoluobčané: 
70 let - paní Jarmila Šťásková, Nový Rychnov 
             pan Miroslav Chalupa, Nový Rychnov 
             paní Květa Komárková, Nový Rychnov 
             pan Oldřich Javůrek, Nový Rychnov 
             pan Václav Kříž, Nový Rychnov 
75 let - paní Marie Florianová, Čejkov 
             pan Jaromír Nepraš, Nový Rychnov             
80 let - paní Marie Křížková, Sázava 
             pan Stanislav Vlasák, Nový Rychnov                
85 let - pan Josef Přibyl, Čejkov 
             paní Marie Skokanová, Sázava 
             paní Ludmila Šebestová, Nový Rychnov   
91 let - paní Marie Koňáková, Sázava    
92 let - pan Jíří Fuk, Nový Rychnov 
93 let - pan Rudolf Popek, Nový Rychnov    
Přejeme všem pevné zdraví, štěstí a spoustu radosti prožité v kruhu  svých nejbližších. 

Vážení a milí čtenáři, 
22.10.  se uskutečnilo letošní vítání nových občánků Nového Rychnova. Máme velkou 
radost, že jsme v naší obci mohli přivítat 4 nejmenší spoluobčánky: 
Dominik Nosek, Nový Rychnov 
Sofie Sibalová, Nový Rychnov 
Jáchym Staněk + Pavel Staněk, Nový Rychnov 
11.11. jsme u kostela v Novém Rychnově přivítali  sv. Martina na bílém koni. Ulicemi ho 
doprovázely děti s lampióny. Za odměnu byly obdarovány zlatými dukáty a cukrovím. 
Dospělým určitě chutnal chléb namazaný čerstvě škvařeným sádlem a teplé škvarky. Le-
gendu o sv. Martinovi nám připomněl pan farář. Děkujeme našemu panu farářovi, panu 
Popkovi a jeho koníkovi a manželům Karpíškovým a hlavně všem dětem se světýlky. 
Bez vás všech by se naše tradiční oslava nejrozšířenějšího církevního svátku neuskuteč-
nila. Nutno podotknout, že letos nám přálo naprosto výjimečně teplé a slunečné počasí.  
28.11. se i letos u kostela v Novém Rychnově rozzářil vánoční strom. Tentokrát, už tra-
dičně, nás vánoční atmosférou provedli děti z MŠ a ZŠ pod vedením svých pedagogů. 
Jejich básničky a písničky nás zahřály u srdíčka. Nechybělo ani sváteční slovo a požeh-
nání pana faráře. Malý vánoční trh pro zakoupení krásných dárečků a dobrot pro nás při-
pravily paní Doskočilová s paní Sekavovou z Řeženčic, paní Malátová s paní Martinco-
vou, Šikulky, paní Hamáčková a slečna Hašková. K poslechu nám hrála skupina Otisk a 
občerstvení pro nás zajistili manželé Karpíškovi. Tímto všem moc děkujeme. Ráda bych 
poděkovala i všem zaměstnancům obce a panu starostovi za pomoc a přípravu tohoto ve-
čera. 
 
Vážení a milí, všem přejeme spokojené svátky, do nového roku vše dobré a pevné zdraví. 
Těšíme se na shledání v příštím roce. 
 

                                                                                   za SPOZ   Jaroslava Šoulová 



Letošní podzim nám všem svým počasím opravdu přál.  
     Dne 10.9. jsme uspořádali odpolední výlet na známé poutní mís-
to Zelenou horu.  Aniž bychom tušili, výlet jsme podnikli v roce i 
měsíci, kdy poutní kostel sv. Jana Nepomuckého měl třistaleté vý-
ročí od dokončení a vysvěcení. Kostel sv. Jana Nepomuckého je 
považován za vrcholné dílo českého architekta italského původu 
Jana Blažeje Santiniho. Byl vybudován v originálním stylu barokní 
gotiky, kdy Santini zvolil za základ stavby pěticípou hvězdu, sym-

bol pěti ran Kristových, ale taky pěti hvězd 
ve svatozáři mučedníka Jana Nepomuckého. 
Kostel má pěticípý půdorys, pět vrcholů, pět 
oltářních výklenků, dvakrát pět kaplí kolem 
centrálního chrámového prostoru a taky pět 
hvězd a pět andělů na hlavním oltáři. 
  
     I počasí nám přálo. Sice po cestě nás předcházel déšťa  místy i 
průtrž, v místě samém nás uvítala dokonce bouřka. Zřejmě samot-
né „magické místo“ poutního kostela zapůsobilo ale tak, že jsme 
nakonec vše absolvovali bez deštníků a jiných problémů. Kdo 

z účastníků zájezdu chtěl, mohl být přítomen i na mši, která se v kostele koná vždy 
v sobotu v 16.30 hod. 
 
     Toto číslo Poutníka vychází v čase adventním a tento čas má být věnován hlavně kli-
du, rozjímání, pohodě a setkávání se. Abychom narušili ten předvánoční spěch a úklidy, 
vyjeli jsme v sobotu 3. prosince „ pokochat se „ betlémy v Třebíči. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Pak už nás čeká jen malé předvánoční posezení u dobrého svařáčku s trochou klábose-
ní. 
     Za nás všechny přeji všem čtenářům báječné a pohodové svátky a v celém roce 
2023 kopec štěstí, moře zdraví, ať vás život stále baví.   
 

Marta Uhlířová 





Příští číslo Rychnovského Poutníka vyjde 27. 03. 2023 (Jaro 2023) 
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